O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARANÁ, usando da atribuição que lhe confere o artigo 87, item V, da Constituição Estadual, e da autorização contida no artigo 14, 
inciso IV da Lei Estadual nº 17.886, de 20 de dezembro de 2013,

D E C R E T A:

Art. 1º - Fica aberto um crédito suplementar ao Orçamento Geral do Estado, no valor de R$ 7.532.770,00 (sete milhões, quinhentos e trinta e dois mil, setecentos e setenta 
reais), de acordo com o Anexo I deste Decreto.

Art. 2º - Servirá como recurso para cobertura do crédito de que trata o artigo anterior igual importância, proveniente do excesso de arrecadação da fonte 104 Cota – Parte 
da Contribuição de Intervenção no Domínio Econômico – CIDE.

[...]

O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARANÁ, usando da atribuição que lhe confere o artigo 87, item V, da Constituição Estadual, e da autorização contida no artigo 14, 
inciso IV da Lei Estadual nº 17.886, de 20 de dezembro de 2013,

D E C R E T A:

Art. 1º - Fica aberto um crédito suplementar ao Orçamento Geral do  Estado, no valor  de R$ 7.429.080,00 (sete milhões, quatrocentos e vinte e nove mil e oitenta reais), 
de acordo com o Anexo I deste Decreto.

Art. 2º - Servirá como recurso para cobertura do crédito de que trata o artigo anterior igual importância, proveniente de Superávit Financeiro apurado no Balanço Patrimonial 
da fonte 107 – Convênios com Órgãos Federais no exercício de 2013.

[...]

O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARANÁ, usando da atribuição que lhe confere o artigo 87, item V, da Constituição Estadual, e da autorização contida no artigo 14, 
inciso IV da Lei Estadual nº 17.886, de 20 de dezembro de 2013,

D E C R E T A:

Art. 1º - Fica aberto um crédito suplementar ao Orçamento Geral do Estado, no valor de R$ 895.724,00 (oitocentos e noventa e cinco mil, setecentos e vinte e quatro reais), 
de acordo com o Anexo I deste Decreto.

Art. 2º - Servirá como recurso para cobertura do crédito de que trata o artigo anterior igual importância, proveniente de cancelamento de dotação, conforme Anexo II deste 
Decreto.

Art. 3º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

[...]

da contratação emergencial, com dispensa de licitação, da 
Empresa HB Guimarães – ME, para prestação de serviço de 
reforma da Escola Estadual Indígena Nimboéaty Mborowitxa 
Awa Tirope, Município de Abatiá, visando o atendimento das 
necessidades da comunidade indígena NHANDEWA GUA-
RANI, no valor de R$ 296.013,49 (duzentos e noventa e seis 
mil, treze reais e quarenta e nove centavos), em cumprimento 
à ordem judicial proferida nos autos da Ação Civil Pública n° 
5002460-46.2013.404.7013/PR, em trâmite perante o Juízo 
Federal de Jacarezinho, proposta pelo Ministério Público 
Federal contra a União Federal e o Estado do Paraná.

[...]

decorrente da contratação direta da Companhia de Tecnologia 
da Informação e Comunicação do Paraná – CELEPAR, com 
dispensa de licitação, objetivando a contratação da prestação 
de serviços de tecnologia da informação e comunicação, no 
valor máximo de R$ 1.223.040,00 (um milhão, duzentos e 
vinte e três mil e quarenta reais), com prazo de vigência a 
partir da publicação, por extrato, do contrato no Diário Ofi-
cial do Estado do Paraná, até 31 de dezembro de 2014. No 
valor, acima autorizado, está compreendido o valor referente 
ao período que deverá ser objeto de futuro procedimento de

[...]

a instauração, pela Secretaria de Estado da Justiça, Cidadania 
e Diretos Humanos – SEJU, de procedimento licitatório, 
modalidade Pregão Eletrônico, visando à contratação de ser-
viços de monitoramento e rastreamento eletrônico de pessoas 
sob custódia judicial, no valor estimado de R$ 5.866.560,00 
(cinco milhões, oitocentos e sessenta e seis mil, quinhentos e 
sessenta reais). A realização da despesa decorrente do certame 
só poderá ocorrer, se observados as disposições da Lei Federal 
nº 4320/64 e da Lei de Responsabilidade Fiscal, bem como as 
regras contidas no Decreto Estadual que regula a programação 
orçamentária e financeira dos recursos do Tesouro Geral do